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/à nnak megfontolásával, hogy Glddovának meg* 
d \  vétele, mivel ez által az Orfoudhoz való kö-
zesiilés ad Dunának jobb partján is egéízízea el-zá- 
ratik , és a* fel adattatásra-is hamarább kénfzeritte-» 
tik, azt a’ parantsolatot adta F. M. JB. Laudon F* 
M. L. Gróf Uartenslébennek, hogy ad hegyeken ke- 
reízttil találjon egy fzekér-űtat Glúdova-felé, vagy 
tsináltafsan, Ha más-képpen nem találna* Melyre
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néz ve Gróf Var ten síében minden erejét és fzorgal*
nutofságát öizvé-vetvén , egynéhány napok alatt
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fgy Orfova felett fél-órányira lévő Török falunál 
Chavillovdnál lévő utót, mely fok efztendöktöl fop. 
va már járhatatlan vala, helyre - állított. Ezen út-
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flak kéf'zittésében a’ vala a’ fővezérnek tzélja, hogy
ezen leg-ottan egy nagy Serget a’ Dunán által küld* ! 
jön, és Glddovához elé-mozditván, az ott , Jufuff
Basa Uram alatt lévő io*ezerből álló Török ferret 
meg-támodja, meg-korbátsolja, és végre Glddovdt el* 
vegye. De mihelyt ezen Basának tudtára efett, hogy 

Vartensle'ben utat kéfzittet a’ hegyeken, az is efzibe
yv & ■ M* 9 1 ■ • - " * # .▼  t i  %

ötlött, bogy néki bizonyoson Vijltdt fogna minden
órán tenni, azért leg-ottan el-költözék innen, és

F»

tsak çgy bizonyos fzámú őrizetet hagya »
mely a’ mi fő Vezérünknek is fülébe hatván, 

tsak egy kiss Serget külde ide, mely a’ Gén. Fábri
_ « * , f  •  |

Vezérsége alatt 2 Bat. Lattcrmann gyalogjaiból 2 —
12 fontos ágyukkal és 4 mazsarokkal; 3 Divifio Hú- 
fzárokból, 2-tö Eurmzer, Obçiier alatt,

« * j  >

és 1 Erdődig Obefitájdinant Revay alatt áll vala.— 
Ezen Sereg JSov. 6 dikán által - költözék a’ Dunán
éppen akkor , a’ midőn egy rettenetes zápor eísö 
ezen köfziklás hegyeken való útozáít igen terhefsé
tette vala, sőt azt-is okozá , hogy 2 napok u. m*
% • \ • **

Kov. 7 és "8*dika el-telék addig, mig az ágyukat
^  #

és a’ nehezebb tábori dolgokat a* hegy’ tetejere fel*
i

költöztetek. —  Végre S óikban meg-érkezének a’
mi Sergeink délután Glddovához 2 órányira, és a- 
aon étzaka itt titokban tartyák vala magokat; más 
nap jó reggel meg indúlának , és eggy ágyú lóvéiig

* M m -  Éj
Glddovához meg-érkezének. —  ( Itt van már az, a
mit d  közelebb költ Levelünkben hirtelen* áj*gél irtunk

vula)
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i'trfo-) —  Novembernek u-dikéu elküldi Gén. Frí-
§  m
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Ifi fö Hadnagy Jcurt z i k Urat , eg Trombitáival
Gíddovdha, hogy a’ Várat kérje fel; az ezen kivan*

« •
# * * •

l^gra tett. S/.-.-D felelet jekre a’ Törököknek , hogf
»

ok addig magokat fel-ne írt adják , írtig Otfova cl nem 
léfzen foglalva ; mert ok at idő való néppel kirtnártah

i a

elköltözni — azt izené nékik Gén. raálbdik-
ikor, bogy ne tréfáljanak ,• hanem adják fel a’ Va< 
rat, mert külömbeu minden további

a

nélkül fogná tűzzel és valsai oíiromlani. Ezen hjr* 
le az ellenség meg - fzeppenvéí) 3 napot kér vala
gondolkozásra ; de miuekutánna Fridii azt izente

'  *  ,

vóloa, bogy 3 pertzentéít fém erlged gondolkozni
• »  &  •

febadák Glddovdtegy puska fzó nélkül Capitulation
m-

tál ; tsak a’ nép kőltözékki; minden hadi efzkozöket 
és eleségbéii dolgokat a’ mi prédánkra engedének;

. '  r : _ t 1 V  » ^

mely állott 27 értz és 4 vas ágyukból * 2544 má
zsa puska porból , véghetetlerl fok gollyóblsból és
Sántzhoz való kéfzületekböl , 753 mázsá iifztbdl,

« .  » • * * '  * «
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250 mázsa izvibaky 0 Köböl árpa és 1900 mérő 
zabbóL — Az Őrizet a’ 3 lófarkű IShhnied Basá* 
bot, 2 lófarka Ibrahim Basából * a’ Jantsárok Ágá*

- « • V Á—̂

jáboi Bűzeimből, a* Spáhik Agája S&uleinlunbíl, a’ 
iiulábékből, 324 Spahiból, és 153 Jantsárokból áll 
vala j kik a’ mi népünktől el-kiíirtetétlek * fis a* ma-

L
gok útiok at Ildin-felé Vevék-

Giddovának rnê  - vitelével 9 valadimt  ̂ koztf*
^  w

lebb költ Kurírban is meg-vala irt«a, kezünk és ha
talmunk alá efett az úgy nevezett Kraitna-vidéke * 
mely még az ellenségtől fohólt lém pufztittatott-el* 
és a’ melyben 150 faluk és M. Vávofok találtat- 
Bak. sí t ,  (**)  (a’ többi meg-van a’ 90-dik Kurírban)

pi a a au g ■ 'A*
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mdfodik F. Udvari Tudófitás. ( * * ) „  Akadál*
Ijozván az efsözés és viz áradatok Serviábau Gén.

Csernelt attól, hogy bejjebb verekedjék; tehát attól 
fogta a’ hol a’ Dr ina vize a’ Szávába l’zakad, fel- 
felé B  adovintz.cnkérelmiül —  ege íz egg y
Lineát vagy Kordont olly formán húzott, hogy az
által a’ Szabátsi, Jadrai és Zvorniki vidékekből a’

*

Drina-vizén innen minden ellenség ki lakarittatott, és
azon vidékek minekünk meg kódoltának.— A’ mint

«

G. M. Ottó Jágodinából Novernb. 2-dikán jelenti , 
az el-ízaladott yíbdi Basának nem tsak- c>
és Tsupriánálvolt Táborában , hanem az úton út
félen is fok fzekerek, hadi portékák, a’ Basának 3

«i

ló farkos záfzlója és egyebek a’ félelmes fzaladásnak
nyilvánságos jelei találtattak ; nevezetesen a’ mely
14 ágyukat nyakba hagyott a’ fzaiadó Torökség,

- ,  * .  .

azok már a’ Morava vizén innen fzállittattak.-----
A' Mihálljovits Szabad-fergebéliek Baratsint és a’ 
Supelják hegyeket el - foglalták , őrizettel meg-rak- 
ták , a’ honnan sllexingáigpatroléroznak , Kapi
tány Sztoikovits pedig Oíztállyával tsak 6 órányira 
vagyon már JSifsa Várától: az Orfzágnak nagyobb 
X é íz e magát önként fe l-a d ta , Generál jelen
létében a’ hűségre meg-esküdt. Hertzeg Hohenlohe 
küldötte-fel Obelter Árnynak jelentését a z -iránt, 
hogy a’ Krajova környéken lévő 2000 fzámból álló 
Törökök, azObefternek közeledését meg-értvén, No
vemb. 8’dikán Krájovát oda hagyták, és réfz fze- 
rint a’ Setyáni hídhoz , réfz-fzerint Ifalitzba , mely
két órányira fekfzik Krájovához, hátra vonultak ^
hogy onn̂ in a’ mi népünknek mozgáí’aira figyelmez.

ze- ’■
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xenek: a* mely réfz Ifalitzba meg állapodott vala ,
azokat az Obeíter Krayáltal ki-küldött Vitézeink

#•

meg-támadták, ötöt elejtettek, 3-rnat elfogtak, a* 
többi el-fzaiadozott és el-takaradott. Nem fokára 
igen feles fzámmai meg jelent az ellenség oliy tzél- 
lal, bogy Krájovát ismét elfoglalja; de meg-lát
ván az Obefier Krdynak négy-fzeg’ formában ízem* 
közben indult népét, nem várták az ütközetet, há
tat forditván a’ vizen által költöztek Viddin és iVÏ.

copoly-felé és fok tsoportokban egéfzlen el-takarodtak> 
és igy az egéfz vidéket el hagyták. Meg-térvén te
hát a’ mi Sergeink Krájovába , a’ föld népétöl 
nagy öröm - kiáltáfok és fziintelen való harangozás

r

kozott fogadtattak , meilyet a’ mieink ágyuzáísal
vifzontagoltak. ( * * )

A-harmadik F Udvari Tudó fit eh. (**) „M időn
H. Kóburg az Oláh-crfzágba való elé - mozdulásra 
kéfzülne , hozzá érkezik a’ Kimniki Orofz Ptifpök^* * 9 « > 4
kit az Oláh'Orízági Hertzeg Mauroyeni ollyon rém 
deléfsel küldött vala hozzá köveitségbe, hogy ve-
le és az Orofz fö Vezérrel H. Potemkinnal fegyver- 
nyugváíl tsináljon. —  Ezen kért fel tételre Kóburg 
femmi bizonyofi nem felelt; de mégis ezen alkat-

04

matoíságot haíznára fordította azért, hogy külömbb 
külömbb - féle környülálláfokat, nevez etesen a’ mi 
Sergeinknek Oláh orfzágban való éléseket és meg
állapodásoknak módját tsalhatatlanúl ki-nyomozta —  
es Novembernek 3-dikán, éppen azon a’ napon 
a mellyiken már az előre tett rendelés - fzerint, HL
Hohenlohenak Erdélyből bé-kell vala Oláh orfzágba

% _

nyomulói, Hertz. Kóburg a’ maga elöl-jaro Sergét,
mely



jnely  500 ^rnot&kból, 1 Bataüon Tsáfzár gyaloglói, 
ból, 1 OPztály Lövener és 1 pfztály Barkó Húfzá* 
rokból áll vala, Obeítláidinánt B. Khinmáyer alatt

4

oltson parantsolattal mozdittá-meg, hogy a’ többi 
Sereg előtt mindég tsak egy Státzioval maradna,
hogy a* mellé adatott Kóburg Fligel r Adjulántja O,
befll, Fifer az útqak további •környülálláfairól fzor. 
galmaloskpdván , azokat a’ környülálláfokat, mel- 
lyeket előre tudni fzükséges, ki-nyomozhafsa és H.
fíóburgnq.k-is mindég előre tudtára adhafsa ; és ezen

#

okokra nézve a’ F.M.H. Kóburg Udvari Kantzelliftá- 
ja  AJerk(fliu$ \$ Kifér Ur mellé adaték fegittségül , 
mivel ez azt az Qrfzágot kivált*képpen estnéri, — 
îïov, 4-djkéft maga-is Feldm. H, Kóburg, F, M, L.

Lövener'', Geperáljnájorok’ Smertzing és ^dujfzefz 
Uraktól kifirtetvéo » 5 Bataüon Károly >
Kháver}huller, Mitrovj'zki, Pellegrini, és Kollorédó
Vmtzel gyalogjaival ; 4 ofztály Barkó Huszárjaival,

H

és 1 pfztály Székely Hgfzárokkai útnak jndúla; mi-
%

nekutánna Féldmarfal Lájd, B. Splenyi Urat hadi? 
teltének több réízéyel, háta-megéqek bé fedezésére
és a’ közösülésre nézve, Foksdnnál hátrarhagyta vóU
na , é$ hpgy némely népséget egéfzfzen Rimáikig 
küldene 4’ meg indúlt Sereg után, —* Az elölmend 
{Sereg Nov- ç̂ »dikén talála leg előbb ellenségre <%■ * 
nejtii\él) hói némely katonái a’ Portának minden-lé, 
le mezei-terméfeket hajtanak vala-bé , kiket leg?ot-

ff

tan» réfjt-fzçrint le-appittának , réfz-fzerint el-foga» 
nak, —» Midőn az elöl-menő Sereg Rukorejiöl tsak 
*gy mért-főldnyif* volna, meghalja ennek Vezére, 
hogy azok a’ 4 Bosák , kik BukortjUt óltalmozni

kp



kívánták , és az í  minden Sergeik, midőn nékik
tudtakra adatott, hogy a ’ mi Sergeink közelgetnek, 
0|ly rettentő félelembe ellenek , hogy ezek a’ leg
nagyobb rendeletlenséggel és fiettséggel fzaladának- 
ki Bukorejiböl Giorgievó-íelé. Hogy az ellenség a*
H. Kóburg nagyobb Sergének meg-érkezéséig , ne-

'  ê \

hogy bátorságot végyen, meg*térjen, és a’ Városba 
yifzfza-menvén azt porrá és hammúvá tegye, fiet-

•  * l  » j

nek vala Obeíll. Fejér és B. Khinmdjer az Arnotak
•  1 •

Májoval D eli Basával, 500 Arnotokkal , a’ Barkó
, '   ̂ .  % . ♦  ^  f  ? 5 1|  * KS  *  * i

Húfzár ofztállyal és egy 6 fontos ágyúval a* Vá-
% ' i t  _ —  ̂ *

rosba , és ezen elől menő Seregnek több réfze kö* 
veti vala őket. —  Ezek az után rá-botlának még 
taémely Patróljaira az ellenségnek ; 60 embernél töb
bet le appritának, 30-at, kik között 2 Agák talál*

• 4

tatnak ebfogának ; és igy az ellenségnek fzaladását
a  •  fl,

rriinden - felöl úgy fietteték , hogy ezek egynéhány 
ágyukat is Bukoreftben hátra-hagyának. — Erre min*

*  M «

den Boyérok, Kereskedők és Arnota lakofsi a’ vá- 
rosnak rohonnak vala a’ mi népünk* eleibe , és a9
már el-érkezett étzakával, bé-vezeték őket ezek, a’ 
néppel meg-rakadott uttzákon a* városba, —  Noví 
10-dikén H. Kóburg~\s a* maga fő férgével Bukorejt. 
be erkezók. Az egéfz Nemefség és Papság, kiket 
Mauroyéni tavaly fajtol v a la ) egéfzfzen a* Város 
előtt lévő Templomig eleibe ménének, hol a* Her* 
tzeget nagy pompával és tifztefséggel fogodák.
Gén. G r o j z i  ki az Erdélyi férgektől ő Batalion gyá*
log és 4 ofztály lovafsággal a* Hertzeg Kóburg fer»

• _ % 
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géliez vala rendelve, U fz in z e n  fzál*
littatott.

Féld*



Feldmarfal H. Kóburg meg-esméri és eröfuí 
hogy ezek a* fergek, a’ magok több Ízben el-nyert I 
Boroíiyán kofzorujokat, ezen alkalmatofsággal-is ui- I 
jabb , álhatatos , vitéz és hiv magok vifelettekkel I
ékefitették , mely tsak abból ki-tetzhetik , hogy j  I 
napok alatt 27 mért főidet , ezen fzörnyü hegyes I 
völgyes, sáros és efsös időkben hálok - megé tetté
nek. —  Nevezetesen ditséri a’ Feldmarfal Obeftláj-

 ̂ n

dinánt Fifer és Báró Khintnáyer Uraknak hatalmos 
munkájokat, és azt a’ különös hafznos fzolgálatot, 
mellyet itt az Udvari Kaiitzellifta Merkélius vitt

î

véghez. Ezen hathatos fzolgálatért ő Felsége Obéit- I 
lájd. Fifer Urat Obeftere és Generál - Adjutántá, B,
Khinmíyer Urat nem külömben a’ könnyii
Lovas-férgénél Obefterré. A’ Sergénéi volt
Kapitány Utz Urat Majorrá és Fligel - Adjutántá, 
és fő Hadnagy Gróf Szdliuji, ki ezen Tudóíítáfsal 
Nov. 21 dikén ő Felségéhez megérkezett, Kapitán* 
íyrá tenni méltoztatta. (^ ¥)

4

Elegyes Tudófitáfok,

K. M. B. Laudon, és H. Hohenlohé H. Kóbwg*
nak BukoreRbe látogatására mentenek, kéttség-kivül 
azért, hogy az ezután efendő hadi - munkáról eggy 
máfsal fzeméllyesen tanátskozhafsanak. —  Az Gr« 
Jovai Basa azt akarja meg-mutatni, hogy ö még 
nem ollyon feje lágyára efett ember, hogy leg
alább addig magát ne-oltalmozhatná, mig Belgrád- 
ból keményebb tüzelő efzközök jönek. Nov. 8 
p-dikén 16 Pattantyufok és eggy Pat. Tifzt meg-íé- 
befittetének, kik kozzül már, az Allion hegyéről 9-

dikben
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«Jikben költ Tudótás-fzerint , 7-en 'meg-is holtának.
A’ Belgrádiak meg Ö * G vádi nb an ezen kör

nyéken hevernek ; mert midőn ezek az Ba
sát azon kérnék, hogy fogodná-bé őket, azt feleié 
nékik: Én lem bé-nem fogadlak, fém tovább nem 
küldhetlek —  —  —  —  —  mert nékem

.

illyen fenyo-fa nyelii katonák nem kellenek — vi- 
feltétek volna jól magatokat Belgrddhan , és moft 
Orfova nem oítromoltatnék ; tovább nem költöztet-

költözésre nékem-ishetlek ; mert 
fzükségesek ; tehát

az én hajóim a’
a* fzegeny Belgrádiak máig-is

gyepeinek , és tsak úgy vágynak a5 mint lehet. 
Nov. io*dikén Orfova alá érkeztek Belgrádbói az

f

Orfóvát menydörgő ízózattal fel-kérendö 
Orsovának nints már fern mi közösülése* minekután*

y

Midőn Gládovát

na Gládovát meg-vettük; de vagyon annyi eleségc 
a’ várban, hogy egéfz efztendeig egynéhány Rege-
mentet el-tarthat. —  Erdőd y és Latter mami GM-

».  *
» -* 1 f  •

dovában fognak telelni.
0 .

megvete, Lalidon újra bé-küld Orjováha, a’ V-'rnak
felkérésére, melyre a’ Várbeliek fejér záfzlókat teve-

• • •

nek ki , és némely ki-rendelt fzeméllyek ménének
4

magához a’ Feldmarfalhoz ; kik gondolkozásra va
időt kérének. Ada Lanékik, és már 10 

órától fogva egy lövés fém esek ; ki jövének T ö 
rökök a’ föld alatt lévő Tömlötzökböl a’ friss le 
vegöre, és reméljük, hogy a’ vár fel fog adattatni;
mert ha nem 3-ízor 24 óra alatt egymás után meg
nem fog fzünni a’ Laudon tüze.

Petrinából JSov. 6 dikáti írják
nak

Ezen hónap-
•dikától fogva a’ mi izéleinken lévő 3Sergekre 

outott népünk fziintelen fegyverben áll; mivel min
den
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den Kémektől ollyon hirt vettünk , ho?:s r a Aï
Basa vagy 4-dikben IS ovinál bé akar ütni,

akkor Kerít ina es /í' okovit z(inukis e 11ensé
«u

egeigyan
bé-ütéfek fognának lenni; de ekkor a’ ízörnyü eiïô; 
réfek és árvizek el kezdődvén , fernmi efféle dől*
gok nem történ hetének. — Előbb a’ Skutari Basa
24 ezerrel Senna ka akart menni , hogy az Æ di Ba
sával edgyesülvén Belgrádot mentse ; de midőn az
ólban meg-iiallotta volna, hogy már Belgrádbati a* 
két koponj'ájú Sass az Ur, meghallott Jaitzánál, 
ei-végzé magában, hogy Belgrádért Horváth-orfzág. 
ban öntse-ki bofzút álló mérgét. Már mod JSovk 
hoz nem mefzfze a’ fzéleken fekfzik, és minden fele 
mérgess Plánumokkal tsak

. Koburg példája biztotja itt a* mi Sergein 
két

nem at fzüléfig vifelős.
*

kik a’ Kordonból minden-felöl öfzve vágynak
gyűlve ; és igy okoskodnak » Ha Hertzeg Ko<
burg 20 - ezerrel 100 - ezer Törököt halálra kor
hátsóit* miis ezen fokkal nagyobb de fzemeten
fzedegetett népét a* Skutari Basanak , kinek hadi-
çfzkôzei fém ollyon jók mint a’ miénk * meg ver
hetjiik. Itt a’ Skutari Basa j a» Va /lis Úrhoz érke-
zett Tudófitás fzerint, eggynóhány falukot a* fz éle
ken egéf^fzen el pufztitott. A ’ Skutari Basa Tá
boránál 3 Franciskánufok mondóinak lenni Török
köntösben * hogy a» Kerefztényeknck hűségekhez
nagyobb reménységet tarthafsan. Több Tudó-
fitá fok-fzerint a* Travniki Basa a’ halálnak köteles 
fzólgája, az az: minden Gombkötő nélkül meg - f i  

boroztatott, azért, hogy Bcrbirt meg-nem mentet
f,çLte.

0

Köfzönöm az illyen fzólgálatot* hói nyakra
valót

*



adnak y nem arany, pén^t, jutalomba ! !
Midőn a’ KlagenfurtiTudófitáfok-Pzerint azt a’ fzomó*
ru hirt vennök, hogy Mária Anna fö Hertzeg Afzízony 
terhes nyavalyáiban fekünne; tsakh meg
deztete egy más tudófitás, hogy már iobban) kezdett
volna 1 9 ba a y dat.ik y hogy a> múlt
Szombaton eftve meg-érkezeít volna a’ meg-hatá
zott hirt hozott Kurir y lioey e világi életét fel
váltván, a’ maga és a’ mi édes Anyánkhoz Mária
Theréfiához költözött légyen. Ezekben a’ hideg
nedves időkben ay N a g y Tábornál népefeáni kéz.
dettenek az IfpotáUyok , és azt olvafsűk eggy JLe
veiből, hogy a y Lovas-feregnek Vezére G. Kinfzki
és Generálmájor G. K a’ magok
ségek miatt

egéfségtelen
bctsúztanak volna a’ Táborból es

A-gyogyittáíök* kedvéért el-távoztanak légyen, 
zon Felséges engedelem , mely-fzerint 1790-ben ga*

».bonát bé-vinni Magyar-orfzágba megint fzabad 
fzen, meg-mozditott némely ezzel kereskedőket.

i

Fggy 7-dik Novemberben költ Mastrikti Levélből 
azt olvafsúk, hogy a* Belgiumi Patrióták és a’ Tsá* 
zári katonák között megint eggy ujj tsata történt

melyben Gén. Arberg febet kapott volna. — —• &
Frantzj Nemzeti-gyűlés minden Tartománybéíi Gu

v*

bernátorokqt ehtörlött ; minden Tartományban és vá
rosban az a' hadi T ilzt, ki a ’ maga népével ott

Gubernátori hivatalt vifel. A  Frantzia ha-5
evő réízre ofztatik , és miadeniket eggy eggy 

Marfal fogja vezérleni, ki mindég a maga Sergei-
nél fog maradni, Hollandia Sergek útoznak
ay Br íz éleken Várolókba : Q rtrven

t

Béri-

9



Benló és fíért zogcnbusba
meg - állásról de a

Akár mit írjanak
> bizonyosnak k h°gy a>

prufzízus Sergek útoznak Lütikbe; Noha a’ Lütikh
e Hágába i Londonba és Deputátuít

M

is mennek a’ Prufzfzus katonák
erő fi tik •

fenek 
Mindenek 
a? békefség 
gakov 
V a s o rn

me
t

nem akar fogni
íz ab

gy Német Levélből

hogy az Orofz Udvar addig
mig Bul-

Azt ol-
Belgrádból

kajához 
I lábra nem állittatik

h°gy
ki-h öltözött Törökök közzül eggy almás fzürke fza- 
kállú öreg legény azt mondotta volna Rátzúl a’ mi
népünknek : „  Szomfzédok ! ne hidjetek Belgrádnak

ö ollyon mint a1 Kurva minden-felé hizelke-
dik fohólt feni állandó : Hozzánk ugyan moft egy 
más mán 50 efzt. hivséggel vifeltetett, de meg lát* 
tyátok, hogy hozzátok fém lefzfz állandó,

JVIoffc irakErdélyből Tor darái JSov. 12-dik en.
egy újságot a* Magyar Kurirnak, melyhez hafanlót

Ezen hón. 3-dik napján do.foha fém irtain.meg
bolákki a’ Tordai uttzákon , hog a Só-aknákon
mindenütt 3 Magyar forint a’ vSónak azon mázsá
ja , mely eddig egéíz Hazánkban tsak egy Magyar 
forint vala , ennekeíötte pedig tsak 40 cfztendők- 
kel-is minden Nemes embernek Papnak ingyen 
adják vala Hazánkban, tsak az azt ki-vágott nap- 
fzárnos fzámára fizetvén ki ki egynéhány krt. Ez
az 
nak

újság minden embeieknek, felsőknek és alsók
, nem tsak figyelmeteíségeket fel - ebrefztette ,

hanem közönségesen mindeneknek fziveket bárictta|
bé*töltötte ez Hazában,.

Sze~



Szeben 30 » Okt. TJLtt nálunk egy hóval
minden drága egéfz Erdélyben. Gyümöltsünk nem 
volt, Gabonánk nem volt, a’ Marháink réfz-fzerint
meg - döglöttek, re íz fzerint meg ettük, a" mi pedig
meg - maradott , már moít annak ninls mit egyék.

\  \¥ • K

Szebenben a’ nyáron 1 ízem baratzk 2 krajtzár, 10
fzem fziiva 1 garas vala ; moít eggy fzekér-fa 10

• »

márjás , a’ zsemle még kifsebb mint Bétsben. Bras
sóban eggy Köböl búza 15 Német forint, 1 mazsa
Só orfzág-fzerte 
Fársángon ! !

0 m. farint.ú
11

Bálozhatunk a* jövő 
Nem régiben Jabrotzld Jdnosndt

Bethlenben a’ Kotsifsa és fzaba-leánya meg-ölvén
0?

48 óra alatt mind a’ kettőt fel-felejtettek. ,,
%

Tsato-
nénak-is Ura meg-ölése nem i^en fzerentsés k i-me-Cj O •
nttelre várakozhatik ; a vele tzimboráló Oláhné
(nem jól vigyázván reá) meg-ölé magát a’ napok
ba aJ M. Vásárhelvi T  mlötzb nséggel
Medve né- az Urát t s a k hamar útra botsátván ?

■

llotáft már ki állotta „ és t h nt
már ahoz, a’ az f, 1
tartatik
hallani !

itt illy
hátha

s tselekedete 
gy járna a’

i'Xt b
h ó 11

re fz esnek
ven lehet 
teltet vis-

ga mint Bétsl 11 Usyan innen iratik , hogyo
eg y nevezetes Varosb * *

E
Erdélyben
Co nfijio r i u m n a k C u r á t v r a  B

* 4 »,- * , \ \ m

pót azért idézett volna a’ Conjijiorium eleib 
miért fzántat vettet

K
Gj

a
egy

Rét
Pa

es t gazdalkod
, hogy 

de ez

h

öttünk hitelt 
ért ezt kivn 1

félj rmii ló k ttaiik azért
*>

má ízókkal tsak azt tenné fo k

a tseléd
Hazánkban , hogy a’ Prédikátor, kivált

kőid
müveiéi! valak

rangy •  /járjon A fő l d

FeJséges fülekbe
?meg - tiltani

jöue ! ! Ha egy Pap
nem jo volna,

> vagy az
UR



«

UR fzö’Jójónefc mivefse, az ö kÖtelefsége fzenot va
\ó
le, ho

jól véghez vine , ne kivánnyátok tol 
g y még itt a’ földön tsupa Mennyei Manruí

engeival éljen;
hogy Tifzteíséges

5 hogy fzántofsan vettefsen 9
f ies

köntösben jelenhefsék - mag a’ ti 
gyülekezetekben; ne fizefsétek tsak ezen TitulufsaU
ki; Uram ! mert ezzel fern * el ;
nézzétek őket 
tárlatokat.

ügy is , mint embert és hiv Polgár

Lengyel- orfzág* Varsó. Egynéhány Török
Tifztek a F. (• * i zári fogságból meg-íz ok vén Len-
gyeborfzágba érkeztenek , hó! a Le ng v el - gy ii I e ké
zett pártyokaf fogván , mig jó módát v a*

valóK o n ft a n tz i n á p o 1 y b a 
rangjok-fzerint tartótnak*

vilzfza - küldésre 9 add xg 
A’ ó-dikbün tartatott

Orfzág- gyűlésében f a Lublini Őriz ág Köve je
Tsatorinfzki által av jelenteték, hogy az ô Veje kb
Vürtemberg Lajos, Prtífcfzus Királyi Hadi-Vezér, a*

• *  _

Lengyel Hazafiságot ( indigenátult ) fcívánnya. Ezt 
ezen gyűlésben mégis nyere; de úgy hogy a’ tor*
vényt bé-tőltsö ; iooo arannyot fizefsen a’

9 9

séges-tárfasíignak, és leg-alább 50-ezer Leng y el fo 
rintig való jófzágot vegyen Lengyeborízágban.
99 A* Varíoi ’Sidok io-ezer forintot Ígértek minden
efztendöben a’ Lengyel Közönségnek, ha nékik Var 
sóban fzabad léízen kereskedni; meg-vállik 
^edtetik-é vagy nem*

meg eri«

Le árír-nevelő Ház an.
ISem régiben, a’ mint egy Barátunk jelenti

Auftriai Német Grófné
#  * * #

J&is- Aí’zfzonyait f
9 e9

9 «g
Házba adván két Gróf

a’ Név Dámák kérdez
ték

*



ték tőle, mitsoda nyelvekre kívánja azokat tanít
tatni , azt felelte : „  Az én Leányim már jól tud-

♦

nak Németül és Frantziául , az Anglus és Olafz 
nyelv pélkül ellehetnek; hanem azt akarom, hogy 
Magyarítl tökélletesen tanűljanak meg. u Miért ki. 
vánnya Nagyságod , hogy Magyarul tanuljanak , 
így fzólltak a’ Dámák, holott már ma a’ Grófok ig 
ázzál kévéiét gondolnak ? Azért kívánom , felele

>fm ' - 'gÉF

a’ Grófnéj mert ha Klen éltet, utazni fogok vetek 
Magyar és Erdély^orfzághan, 's azt akarom, hogy 
akkor minden rendű emberekkel tudjanak befzélini* 
—• Ezen kívül inkább reményihetem, hogy az én
Leányomat valamely Magyar Gróf veízi-el , mint 
Angius és Olafz : akkor pedig fokkal kedvefebbek.
lefznek , mind Jobbágyaik 9 mind az ezéfz Nemzet
előtt 9 ha a9 nyelvét És valósággal azC O
ól ta Magyar Ifjak által a’ Magyar nyelvre tanitat
nak. Méltán meg fzényenitheti ez a’ példa az oi
lyan Magyar Mágnáfokat, a’ kik nyelveket ’s Ha-
zájokat annyira meg - útálták , hogy inár erre a*

HJ
ni

Ívre pem-is kívánják gyermekeiket meg-tanitat- 
holott ha idegen Nemzetből valók volnának is

de ha Magj'ar orfzágon bírnak, tsak azért-i$ meg-
kellene Magyarul tanúlniok , hogy az-által Jobbá
gyaiktól magokat annál jobban fzeretternék, és né
kik az panafzokra igazságot tudnának f

tatni.
sV búza válkatik-é rozsslf ? A’ Szántó-vetők a2t

mondják 9 •'ogy a9 rofzfz főidben a’ tifzta búza
változik: de azt nehéz el-hinni.
tehát

Hogy esketik
az 9 hogy tifzta búzát vetrvek > ’# még is ro

ísost aratnak ? Vagy úgy ;



í.) Hogy jóllehet éfzre nem vették, de akkor is
vólt av búza közt rozs, mikor el vetették Vágy

• •*

Ha ízemen fzedett vőlt a’ tiízta és
w egy

fzem rozs fém vólt benne: úgy de már az előtt va-
*• *>

ló efztendőben rozsos búza teremvén abban a’ fold-
ben * míg a tiízta búza meg értt, addig a’ rozs el-
pergett, ’s a’ tiízta búzával eggyütt ki-kél.

A’ homokos földet igen fzereti a’ rozs 9 a*

tiízta buzá pedi
ebnyomhatja.

g nem ?9 s ott kevés rozs-is könnyeu
• »

4.) A ’ tömött, fekete földet nem fzereti a’ rozs
*s ha ott aratás előtt v a {?igy aratáskor ki-pereg 9
de a’ ti zta b zától könnyen el nyomatik. Ez az a 
mit a’ Szántó vetők igy adnak-elö , hogy a’ jó föld
ben a5 búza ebnem változik 9

*

de a* homokos föld
ben fokára rozsá válik. Nem a’ búza válik

é

minden efztendőben fzaporodó rozs,
9 ha

nem a e
rőt véfzen, hogy a’ búzát egéfzfzen o m j a

[seg /es
a moil

% •

azzal érdemlett nyereség
Andor ás, 

miliájának törsökje,
ber vólt, hogy mid

s
olly

K.

i Sz

v i ra g z o André f i Gróf Fa
i8e

i
különös eröfségü err 
ín Király meg-köre

náztatott egy pántzélba öltöztetett vitéznek a*4 %
fejét egg 
vágta,

yik karjával edgyütt, egy gáfsal úgy
hogy az ö teltének egy réfze egy-felé 9 máfi

ka más-felé hullott Andor ás’ ezen tselekedeté
nek emlékezetére, az Andr Família moít-is e’gy 
vas pántzélba fel fegyverkezett vitézt hordoz Famí
liája’ Tzímjén, a’ ki körül két Oroízlán első lábai
val egy Koronát tart

Sz♦ .




